

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 94

Wydawstwo i Redakcja „Kurier Czesztochowski”  
Czesztochowa, Adolf Hitler Allee 52. Tel. 23.46 i 22.49  
Konta pocztowo-ciekowe: Warszawa 696.  
Dla ogłoszeń obowiązują cenniki Nr. 1.

Czesztochowa, piątek 21 kwietnia 1944 r.

Wychodzi codziennie raz w tygodniu. Abonamenty miesięczne wysyłają się 6.— (prócz tego portu 2 gr.).  
Zamówienia przyjmowane są przez wysyłki Urzędy Pocztowe w Gdańsku.

Rok VI.

## Niebywały krok rządu brytyjskiego

## 55-lecie urodzin Adolfa Hitlera



W dniu 20 kwietnia b. r. Führer Rzeszy Wielkoniemieckiej obchodzi 55-tą rocznicę swoich urodzin.

SZTOKHOLM, 20 kwietnia. — Na zarządzenie brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych od północy w poniedziałek nie wolno zagranicznym dyplomatom i kurierom opuszczać Anglii. Ich poczta i t. zw. „bagaż dyplomatyczny” podlegają cenzurze angielskiej. Wyjści spód tej cenzury są jedynie dyplomaci Stanów Zjednoczonych, Związku Sowieckiego i dominii brytyjskich, z wyjątkiem Irlandii.

W uzupełnieniu oświadczenia brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych komunikują, że rząd angielski poinformował kierowników wszystkich przedstawicielstw dyplomatycznych w Anglii, iż w przyszłości nie będzie w możności zezwalać na:

- 1) wysyłanie lub przyjmowanie przez misje dyplomatyczne w Anglii jakiegokolwiek depesz, niezredagowanych w sposób jawny.
- 2) wysyłanie t. zw. „bagażu dyplomatycznego”, bez względu na formę tej wysyłki, który nie został poddany cenzurze oraz na przyjmowanie bagażu dyplomatycznego przed jego ocenzurowaniem.
- 3) wyjazdy z Anglii urzędowych kurierów, dyplomatycznych przedstawicieli konsularnych lub jakiegokolwiek członków ich

urzędowego lub osobistego sztabu współpracowników.

Współpracownik dyplomatyczny jednej z angielskich agencji prasowych pisze na marginesie tych niezwykłych zarządzeń, wydanych przez rząd brytyjski w odniesieniu do dyplomatów zagranicznych:

Rząd angielski liczy się z tym, że ze strony krajów neutralnych nastąpią formalne protesty. Jak słychać, strona szwedzka ma zgłosić demarche. Międzynarodowe kółka angielskie przyznają otwarcie, że tego rodzaju zarządzenia nie mają precedensu w całej historii Anglii, a może nawet w ogóle w całej epoce nowoczesnej.

Urzednicy brytyjskich władz cenzuralnych rozpoczęli już we wtorek cenzurę korespondencji dyplomatycznej.

BUKARESZT, 20 kwietnia. — Brytyjski krok przeciw londyńskiemu korpusowi dyplomatycznemu określa „Curental” jako bezprzykładne w historii zarządzenie, sprzeczne z prawem międzynarodowym oraz z tradycyjnymi dyplomatycznymi zwyczajami. W tych warunkach — tak pisze dziennik — dyplomaci i konsularni przedstawiciele państw neutralnych w Londynie uważani będą nie tylko za więźniów rządu brytyjskiego, lecz rzucą się na nich także podejrzeń co do ich działalności politycznej. Z ciekawością należy oczekiwać, jak zareagują państwa neutralne na ten akt prowokacyjny, stojący w sprzeczności z zasadami, które jeszcze do wczoraj tworzyły podstawę prawa międzynarodowego.

### Wstrzymanie ruchu samolotowego między Anglią i Szwecją

SZTOKHOLM, 20 kwietnia. — Ruch samolotowy między Szwecją i Anglią został wstrzymany, jak donosi sztokholmska prasa poranna. Odlot powrotny samolotu szwedzkiego, który w sobotę wieczór przybył do Anglii, a miał w niedzielę odlecieć, został zabroniony.

AMSTERDAM, 20 kwietnia. — We wtorek — jak donosi agencja Reutersa z Dublina — podano do wiadomości o wstrzymaniu całej komunikacji okretowej pomiędzy portem Cork w południowej Irlandii a Wielką Brytanią.

### Znowu nalot terrorystyczny na Paryż

PARYŻ, 20 kwietnia. — Lotnictwo amerykańskie bombardowało w nocy na środe — według doniesienia agencji OFI — dwie miejscowości w południowym i wschodnim obszarze Paryża. Pierwsza lista strat prefektury policji mówi o 300 zabitych i 500 rannych, przy czym dodaje, że liczby te w ciągu robót nad usunięciem gruzów jeszcze znacznie się powiększą.

### Posiedzenie hiszpańskiej rady wojskowej

MADRYT, 20 kwietnia. — Pod przewodnictwem hiszpańskiego ministra spraw wojskowych, generala Asensio, zebrała się na posiedzenie w Madrycie najwyższa hiszpańska rada wojskowa. Na temat kilkudniowych obrad nie ogłoszono żadnych urzędowych wiadomości.

### Obowiązek służby wojskowej na Formozie

TOKIO, 20 kwietnia. — Od 1 września zostanie wprowadzony na wyspie Formozie ogólny obowiązek służby wojskowej. Ponieważ już w sierpniu ub. roku wprowadzony został na półwyspie Korea ogólny obowiązek służby wojskowej, przeto po wprowadzeniu ogólnej służby wojskowej na Formozie zostanie znacznie wzmocniona siła obronna Japonii.

### Rumuński komunikat wojenny

BUKARESZT, 20 kwietnia. — Naczelna Komenda armii rumuńskiej podaje: Na Krymie odparto wszystkie ataki sowieckie na przyczółek Sewastopola. Nad dolnym Dniestrem unicestwiono usiłowania nieprzyjaciela, celem rozszerzenia przyczółka mostowego.

Na odcinku Dniestr są w toku walki. W środkowej Besarabii nie było żadnych ważniejszych wydarzeń. Na północ od Jass nieprzyjaciel zaatakował ponownie ezolami i został w kontrataku odrzucony. Na innych odcinkach frontu działalność ogniewa. W ciągu dnia zestrzelono nad Moldawią 4 nieprzyjacielskie samoloty.

## Sytuacja bojowa na froncie włoskim

BERLIN, 20 kwietnia. — Ze źródła dobrane poinformowanego powiadamia się agencja „Telepress” następujących szczegółów o walkach na froncie włoskim:

Na terenie ładowania pod Nettuno wzrosła się działalność anglo-amerykańskich oddziałów wypadowych. Akcje te rozpoczęte w środkowej części terenu frontowego, a mianowicie wzdłuż drogi, prowadzącej do Nettuno do Aprilia, następnie zaś pod Carino, a wreszcie na południowy zachód od Porto Rotto, zakończyły się jednak klęską już na przedpolu.

Na odcinku południowo-zachodnim, na północny zachód od Borgo Piave, odparto w przeciwdzierzeniu, niszcząc dwa ezolgi, silniejsza amerykańska grupa wypadowa, która podlegała pod osłoną ezolgów atak przed niemiecką główną linię bojową. Przyprze-

## Natarcia bolszewickie załamały się. Wojska węgierskie zdobyły z powrotem miasto Nadworna

Z GŁÓWNEJ KWATERY FOHRERA, 20 kwietnia. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 19 kwietnia:

W rejonie bojowym Sewastopola bolszewicy, wspierani silną artylerią i samolotami bliskiego wsparcia, bezskutecznie atakowali naszą pozycję.

Nad dolnym biegiem Dniestr załamały się liczne ataki nieprzyjacielskie, przy czym zniszczone większą liczbą ezolgów. Lokalne włamanie oczyszczono, albo zaryglowano. Także na północ od Jass załamały się silniejsze ataki bolszewickie. We wschodniej Bukowinie wojska rumuńskie oczyszczały z nieprzyjaciela teren zdobyty w dniach poprzednich.

Pomiędzy Karpatami a rejonem na

wschód od Stanisławowa dywizja niemiecka i węgierska skutecznie kontynuowały swe ataki. Wojska węgierskie zdobyły przy tym miasto Nadworna. Na południe od Dniestr formacja niemiecka w brawurym ataku odrzuciła dalej bolszewików. W rejonie bojowym na zachód od Tarnopola i południowy zachód od Łucka wielokrotne ataki bolszewików załamały się w trudnych walkach.

Na pozostałym froncie wschodnim nie miały miejsca żadne szczególne wydarzenia. Na przyczółku desantowym Nettuno i na południe od wybrzeża adriatyckiego wypadły nieprzyjacielskie załamały się wśród krwawych strat dla przeciwnika.

W godzinach południowych dnia 19-go kwietnia silne formacje bombowców północno-amerykańskich przelatywały nad obszarem myśliwczą aż do rejonu Berlina. W różnych okolicach, szczególnie w Rastrow, powstały zakłady i straty wśród ludności. Mimo trudnych warunków obronnych zestrzelono 44 samoloty nieprzyjacielskie, w czym 40 czteromotorowych bombowców. Podczas odpierania tych ataków odznaczyła się formacja myśliwców, pod dowództwem majora Karola Fryderyka Müllera, niszcząc zwartą formację bombowców nieprzyjacielskich.

Ataki bombowców brytyjskich kierowały się ubiegłej nocy na obszar Paryża i rejon Morza Bałtyckiego.

Kilka samolotów nieprzyjacielskich przedarło się nad Niemcy zachodnie i w rejon Berlina. Myśliwce nocne i artyleria przeciwlotnicza zniszczyły 1 bombowców.

Silna formacja ciężkich niemieckich samolotów bojowych zastatkowała ostatniej nocy Londyn. Na obszarze zaatakowanych celów powstały wielkie pożary i zniszczenia. Inne samoloty bojowe obrzucały bombami obiekty we wschodniej Anglii.

ciężkie rozczarowanie z tego powodu, ponieważ na tym terenie, który uważają za dobrze sobie znany z dawien dawna, natknęli się niespodziewanie na zupełnie sobie nieznane, silnie rozbudowane i umocnione pozycje obronne. Przed tymi pozycjami bolszewicy zostali odpartci wśród najcięższych strat. Obecnie kontynuują oni swe plany, zmierzające do przebiecia się przez te nowe wysunięte naprzód strefy ubezpieczeniowe twierdzy Sewastopola. — Ponieważ wszystkie tego rodzaju próby z kierunku południowo-wschodniego i wschodniego okazały się dotychczas bezskuteczne, bolszewicy zaatakowali we wtorek z kierunku północnego. Również i tutaj rozbito wszystkie, podjęte przez nich ataki. Spośród ezolgów i samolotów bliskiego wsparcia, którymi bolszewicy wspierali swoje operacje, stracili przy tym 15 ezolgów i 10 samolotów.

Również nad dolnym biegiem Dniestr spęły na niczym akcje bolszewickie, podjęte w zamiarze przekroczenia tej rzeki w rejonie Grigoriopola. Zniszczone przy tym 27 ezolgów sowieckich. W rejonie Prutu, na północ od Jass, silniejsze oddziały sowieckie przypuściły swoje nowe ataki, podjęte w tych samych punktach, co w dniach poprzednich, wysokimi ofiarami w zabitych i materiale. We wschodniej Bukowinie jednostki rumuńskie, kontynuując swój napór, zdobyły kilka dalszych miejscowości. Zniszczone przy tym poważne kontyngenty bolszewików, które odejście od ich trynych połączonych.

Na przedpolu Karpat, t. j. w rejonie górnego Prutu i górnego Dniestr, formacje węgierskie uzyskały sukcesy terenowe. Odebrano przy tym bolszewikom miasto Nadworna. Wojska niemieckie poczyniły również postępy na północnym podgorzu Karpat i zajęły liczne miejscowości. — W związku z tym rozciągają się również wyraźnie korzystne operacje wojskowe na obszarze, przylegającym od północy do powyższego rejonu, a obejmującym trójkąt Stanisławowa — góry Dniestr — Tarnopol. Po odparciu licznych gwałtownych przeciwników bolszewickich, pozycje niemieckie posunięte tam dalej i rozbudowane.

W punkcie ogniskowym zaciętych walk na zachód od Tarnopola formacje niemieckie zdobyły poważne sukcesy terenowe w rejonie rzeki Strypy. Na wschód od tej rzeki po zaciętych i zmieniających walkach rozbito kilka sowieckich prób przeprawy się na drugi brzeg. W czasie przeciwników sowieckich na zachód od Tarnopola zniszczone 24 ezolgi bolszewickie i odpracowane wszystkie akcje szarpane. Pomiędzy Brodami i Kowlentem toczyły się jedynie lokalne walki.





Bez złudzeń

Co dal bolszewizm ludom Unii Sowieckiej w ciągu swych 25-letnich rządów? Pytanie to nasuwa się nieodparcie w okresie, gdy Moskwa za zgodą swych zachodnich sprzymierzonych...

Petyzsem panującym miała tam być praca. W imię obrony praw robotnika przed wszystkim kapitalistą. „Kto nie pracuje ten nie je”.

W każdym razie, po zajęciu niektórych terenów sowieckich przez wojska niemieckie można było zestawiać pewne interesujące dane. Tak więc np. w Białorusi wschodniej to jest na terenach rdzennie sowieckich, około 95 proc. dyrektorów zakładów przemysłowych, zaczynając od ciężkiego przemysłu, a kończąc na takich dzwigniach nowo tworzonych jak „fabryka — kuchnia”...

stał umożliwiony przez likwidację fachowych sił rosyjskich, które wyginęły, aby opróżnić miejsca dla nowej warstwy uprzywilejowanej...

A teraz inne pytanie. Czego może oczekiwać inteligent polski od bolszewizm? Prąd losu, który pod panowaniem komuny spodłaski inteligencje rosyjska nie jest zachęcający...

szona przez partie. Nie ma on za sobą dzieł dawnych wieków cywilizacji, nie go nie łączą z duchowym dorobkiem ludzkości. Jest to jakis niesamowity człowiek — termin, pracujący mechanicznie w potwornym mrowisku komunistycznym.

Państwo sowieckie wychowało swoje własne pokolenie, któremu od dzieciństwa wpajano, że rajem jest mieszkanie, gdzie na mały pokój przypada 5 — 10 osób...

Po naradach Paktu Trzech

Uwagi przed rozstrzygającą walką

BERLIN, 20 kwietnia. — Dziennik „Nacht ansauge” w artykule pod nagłówkiem „Dramatyczne wyjaśnienie frontów przed rozstrzygającą walką” omawia obecne zachowanie się grup mocarstw prowadzących wojnę.

lo na oba wielkie zmagające się ze sobą fronty. Północno-amerykański imperializm i reakcja brytyjska zrzucały ostatnie resztki swego zamaskowania.

Można tutaj bez żadnych wątpliwości wyczytać z prasy brytyjskiej i północno-amerykańskiej, stwierdzenia w zakończeniu „Nacht ansauge”, że wszystkie manewry i pogroźki przeciwko państwom neutralnym mają w rzeczywistości za zadanie zamaskowanie niedostateczności sił wojskowych Anglii i Stanów Zjednoczonych...

nie to nie ma żadnego zrozumienia dla wymagań kulturalnych człowieka współczesnego. Nawet robotnik polski posiadający dwa ubrania (jedno robocze, drugie świąteczne) chodzący w kołnierzyku i krawacie, mieszkający schludnie i jedzący białe pieczywo jest dla sowieckiego „grażdanina” wprawdzie nie burżujem lecz w każdym razie burżuazjczykiem.

„Tych więc, których uznano za straconych dla komunizmu, a więc ludzi starszych oraz młodzież pochodząca z rodzin o lepszych warunkach materialnych wysłano na stracone placówki — do kopania kanałów, wyrębu lasów, na plantacje bawelny i t. d.

ostatnio w tym przydziale pracy zostały pewne zmiany: mężczyźni wcieli się przymusowo do wojska, kobiety zaś są wysyłane do kopania węgla lub rud, aby złuszczać robotników — komunistów, których posyła się na zachód do prac bardziej odpowiedzialnych.

Dzieci starsze i młodsze są odbierane rodzicom i wychowywane bez najmniejszego kontaktu z domem rodzinnym, a przeciwnie w pogardzie dla „czułościowości rodzinnych” w specjalnych zakładach wychowawczych, aby wyróżyć z nich „dobrych” komunistów.

W jakim kraju znalazłem się?

MADRYT, 20 kwietnia. — Dziennik „Arriba” publikuje sprawozdanie swego korespondenta z Budapesztu, który w czasie ostatniego ataku bombowego, wykonanego przez Amerykanów na Budapeszt, przeżywał w marzaku ziemskim w pobliżu miejsc, gdzie opuścił się na spadachronie lotnika północno-amerykańskiego.

Korespondent hiszpański miał doskonałe przywodzenie krótkiej rozmowy z ówym Amerykaninem, który jest z zawodu bokserem i pochodzi z Chicago. Po kilku pytańach informował się Amerykanin ku niemałemu zdziwieniu wszystkich obecnych, w jakim kraju znalazł się właściwie.

Nowy generały wikariusz Jezuitów RZYM, 20 kwietnia. — Zastępca generalnego wikariusza zakonu Jezuitów wybrany został wikariusz Norbert de Boynes. Nowy generały wikariusz, aż do wyboru generala zakonu, które zostaną dokonane po ukończeniu wojny, będzie kierował zakonem. Urodzony on jest w r. 1879 w La Brinete des Laifiers, w departamencie Orne i jest francuskim obywatelem.

Oustronne uznanie



Badoglio: — „Za dobrą współpracę!” Tito: — „Za to samo, panie kolego!”

Poważne kłopoty Wielkiej Brytanii

GENEWA, 20 kwietnia. — W ostatnim czasie zaznacza się w Londynie obawa przed osłabieniem po zakończeniu wojny węzłów gospodarczych i finansowych pomiędzy Anglią i dominiami, pisze korespondent dziennika „Financial News”.

zrezygnowała niemal ze wszystkich swoich kont zamorskich, po zakończeniu wojny nie będzie ona w możności sprowdzać środków żywności i surowców z krajów nieimperialnych w takich rozmiarach, jak przed wybuchem wojny.

Co pisze „Asahi Szimbun”?

TOKIO, 20 kwietnia. — „Asahi Szimbun” pisze w poniedziałek w artykule wstępnym „Wgniecioną między dwoma potężnymi aliancami — Ameryką i Unią Sowiecką — leży obecnie Wielka Brytania w tym decydującym stadium wojny na ciemnym lożu.

Na szlakach wiedzy współczesnej

Trójwymiarowe ilustracje

Polóżmy na stole ołówek i przyglądnijmy się mu, zamykając szybko na przemian to jedno, to drugie oko. Odniesiemy wówczas wrażenie, że ołówek skacze na podobieństwo żółcia kaakiego.

samprzód we Francji i następnie w krótkim czasie stereoskopy (znane u nas ostatnio jako „fotoplastyki”) rozpowszechniły się po wielu krajach i zostały przyjęte z zachwytem.

rakterze środka pomocniczego przy badaniu siatki siateczki banknotów i monet. Metoda stosowana była bardzo prosta, gdy bowiem banknot autentyczny ułożymy w stereoskopie obok podrznanego, wtedy w pokrywającym się przy patrzeniu obrazie zarysuja się różnice, o ile banknot badany jest fałszywy.

Później zbudowane „mikroskop migawkowy”, który wyświetla kolejno naprzód lewy a następnie prawy obraz stereoskopu, pozwalając niezmiernie spozstrzegac różnice pomiędzy nimi.

W naszych czasach widzenie brylowatych, trójwymiarowych obrazów szerzonych przy pomocy stereoskopii, jest dla szerokiej warstwy społeczeństwa sprawą mało znaną, podjęte zostały jednak kroki dla jej popularyzowania.

szę drzwi do oglądania trójwymiarowego. Patrząc wówczas w głąb przesłonięty obraz budynku przedstawiającego dwuwymiarową kulisę i staje się tworem realnym.

Następuje także, czy ułożenia stworzenia filmów przestrzennych zostaną zrealizowane. Odtąd zasada widzenia tych samych obrazów stereoskopowych, jednocześnie przez więcej niż jedną osobę została już przed dłuższym czasem odkryta.

Statuetka czystość widzenia stereoskopowego zaznacza się coraz większym postępowaniem do dzieł, prowadzących do możliwości oglądania i wytworów fantazji w trójwymiarowej plastyce.

Technika optyczna podparzyła naturę i zastąpiła swą zdobycz do celów praktycznych, przede wszystkim w konstrukcji t. zw. „stereoskopu”. Zasada budowy tego przyrządu jest bardzo prosta.

Pierwsze stereoskopy pojawiły się około roku 1832. Rzecz trudna do uwierzenia, że akurat przed stu laty, w roku 1844, profesor Moser w Królewcu stworzył pierwsze fotografie zdjęć przestrzennych (Pomyśl! Mosera wykorzystano na-

Przeprowadzone były również eksperymenty, mające na celu spotęgowanie efektów wzmoków. Tak np. powiększwszy odległość z jakiej dokonywano zdjęć danego obrazu, osiągnięto jak gdyby stopień ponadbrylowatości. Były więc produkowane obrazy księżycy, składające się ze zdjęć czynionych w odstępie kilkudziesięciu mil wzdłuż swojej trajektorii w czasie przelotu nad powierzchnią Ziemi.

Stereoskopia została wykorzystana także i do innych celów. Już za czasów naszych pradziadków wpańdło na pomysł, aby jej użyć w charakterze

Nr 94 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100



